



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 スズデン株式会社

コード番号 7480 URL <http://www.suzuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長

(氏名) 鈴木 敏雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 金綱 秀明

TEL 03-5689-8001

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	22,536	△10.2	207	△64.5	326	△52.2	153	△53.8
24年3月期第3四半期	25,109	△3.1	584	△15.3	682	△13.1	332	△35.3

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 155百万円 (△45.9%) 24年3月期第3四半期 286百万円 (△41.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	10.43	10.42
24年3月期第3四半期	22.65	22.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	22,790	15,853	69.6	1,078.04
24年3月期	24,291	15,889	65.4	1,081.43

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 15,853百万円 24年3月期 15,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	10.00	14.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	7.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,200	△11.0	190	△79.9	350	△69.0	280	△51.9	19.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	15,152,600 株	24年3月期	15,152,600 株
25年3月期3Q	446,619 株	24年3月期	471,119 株
25年3月期3Q	14,696,181 株	24年3月期3Q	14,655,681 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	12
(5) セグメント情報等	12
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 補足情報	12
仕入及び販売の状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成24年4月1日～平成24年12月31日）における当社グループを取り巻く景況は、欧州の債務問題、中国をはじめとする新興国の景気停滞の長期化等の影響による輸出減少、それに伴う生産活動の停滞等の影響により低調に推移いたしました。

当社グループの主力顧客であります電気機器・電子部品・産業機械業界においては、太陽光発電システムにかかわる投資が一部増加したものの、大手半導体及びFPDメーカー各社の設備投資抑制の影響を受け、厳しい状況が続いております。

このような景況下で、当社グループは「もの造りサポーターカンパニー」として、商品の安定供給や顧客ニーズに沿った納品体制の構築、省エネ関連機器や太陽光発電システム等のエネルギー市場や医療市場への取り組み等を行うとともにローコストオペレーションを進めて、利益の確保に努めてまいりましたが、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は225億36百万円（前年同四半期比10.2%減）、営業利益は2億7百万円（前年同四半期比64.5%減）、経常利益は3億26百万円（前年同四半期比52.2%減）、四半期純利益は1億53百万円（前年同四半期比53.8%減）となりました。

また、当社グループの商品分野別の売上高につきましては、次のとおりであります。

①FA機器分野

制御機器、センサー等が減少し、売上高は112億39百万円（前年同四半期比18.4%減）となりました。

②情報・通信機器分野

ケーブル、FAコンピュータ等が減少し、売上高は21億9百万円（前年同四半期比4.3%減）となりました。

③電子・デバイス機器分野

コネクタ、LED、スイッチングパワーサプライ等が減少し、売上高は19億30百万円（前年同四半期比9.5%減）となりました。

④電設資材分野

ケーブルアクセサリが減少いたしましたが、LED照明、工具等が増加し、売上高は72億58百万円（前年同四半期比3.8%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて15億1百万円減少し、227億90百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて13億50百万円減少し、145億89百万円となりました。

これは主に、有価証券の増加4億99百万円、現金及び預金の減少1億90百万円、受取手形及び売掛金の減少14億73百万円、在庫の減少1億34百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1億51百万円減少し、82億円となりました。

これは主に、群馬県前橋市の土地建物等の売却による減少62百万円、減価償却による減少1億36百万円によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて14億65百万円減少し、69億36百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12億19百万円減少し、54億24百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少8億69百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2億46百万円減少し、15億11百万円となりました。

これは主に、長期借入金の減少3億13百万円によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて35百万円減少し、158億53百万円となりました。

これは主に、当第3四半期連結累計期間の四半期純利益の計上1億53百万円と、未払配当金の支払1億90百万円によるものであります。なお、自己資本比率は69.6%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末から3億4百万円増加し、44億74百万円となりました。当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、資金は9億50百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は99百万円の増加）

これは主に、税金等調整前四半期純利益2億87百万円、売上債権の減少14億60百万円、たな卸資産の減少1億34百万円の増加要因、仕入債務の減少8億69百万円、法人税等の支払額2億38百万円の減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、資金は0百万円の増加となりました。（前年同四半期における資金は4億13百万円の増加）

これは主に、有形固定資産の売却による収入50百万円、有形固定資産の取得による支出21百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、資金は6億49百万円の減少となりました。(前年同四半期における資金は6億69百万円の減少)

これは主に、長期借入金の返済による支出4億47百万円、配当金の支払額1億90百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期第4四半期につきましては、再生エネルギーの固定価格買取制度の導入に伴い太陽光発電システム関連製品の受注は増加するものの、当社グループの主力顧客であります電気機器・電子部品・産業機械業界での生産や設備投資の回復の遅れ等の影響により、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益は当初予想を下回る見込みです。

詳細につきましては、本日(平成25年2月13日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,183,493	3,992,905
受取手形及び売掛金	9,756,739	8,283,162
有価証券	—	499,889
商品	1,661,138	1,526,138
その他	339,472	288,318
貸倒引当金	△972	△824
流動資産合計	15,939,871	14,589,590
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,379,097	2,248,834
土地	4,921,212	4,916,546
その他(純額)	50,843	81,786
有形固定資産合計	7,351,153	7,247,166
無形固定資産		
投資その他の資産	117,250	78,923
その他	918,614	923,514
貸倒引当金	△34,902	△48,917
投資その他の資産合計	883,712	874,597
固定資産合計	8,352,117	8,200,688
資産合計	24,291,988	22,790,278
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,364,451	4,495,410
短期借入金	595,236	461,112
未払法人税等	74,450	13,839
賞与引当金	162,596	68,963
役員賞与引当金	15,000	13,500
その他	432,276	371,986
流動負債合計	6,644,010	5,424,810
固定負債		
長期借入金	547,039	233,580
退職給付引当金	1,036,747	1,074,678
その他	174,683	203,531
固定負債合計	1,758,470	1,511,789
負債合計	8,402,481	6,936,600

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,536,122	1,538,568
利益剰余金	12,698,289	12,660,622
自己株式	△194,701	△184,576
株主資本合計	15,858,940	15,833,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,891	34,602
為替換算調整勘定	△16,870	△14,767
その他の包括利益累計額合計	18,020	19,834
新株予約権	12,546	—
純資産合計	15,889,507	15,853,678
負債純資産合計	24,291,988	22,790,278

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	25,109,396	22,536,746
売上原価	21,188,254	19,149,799
売上総利益	3,921,142	3,386,947
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	252,455	247,091
給料手当及び賞与	1,590,681	1,512,741
法定福利費	222,552	209,561
退職給付費用	85,431	89,614
賃借料	159,148	164,653
減価償却費	155,061	136,177
貸倒引当金繰入額	—	13,319
賞与引当金繰入額	89,192	68,963
役員賞与引当金繰入額	36,751	13,500
退職給付引当金繰入額	46,119	55,763
その他	699,337	667,828
販売費及び一般管理費合計	3,336,731	3,179,214
営業利益	584,410	207,732
営業外収益		
受取利息	1,705	1,949
受取配当金	5,541	5,747
仕入割引	138,769	131,914
為替差益	—	1,770
その他	15,906	22,900
営業外収益合計	161,922	164,282
営業外費用		
支払利息	17,501	11,217
手形売却損	26,642	18,401
売上割引	11,696	13,727
為替差損	2,977	—
その他	4,934	2,213
営業外費用合計	63,751	45,561
経常利益	682,582	326,453
特別利益		
固定資産売却益	221,139	17,688
投資有価証券売却益	6,655	3,793
特別利益合計	227,795	21,482

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
特別損失		
固定資産売却損	106,881	25,268
固定資産除却損	1,740	23,433
投資有価証券売却損	—	255
投資有価証券評価損	895	221
ゴルフ会員権評価損	—	11,464
特別損失合計	109,517	60,642
税金等調整前四半期純利益	800,860	287,293
法人税、住民税及び事業税	129,353	37,974
法人税等調整額	339,502	96,053
法人税等合計	468,855	134,027
少数株主損益調整前四半期純利益	332,004	153,265
四半期純利益	332,004	153,265

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	332,004	153,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,827	△288
為替換算調整勘定	△4,389	2,102
その他の包括利益合計	△45,217	1,813
四半期包括利益	286,787	155,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	286,787	155,079

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3 四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3 四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	800,860	287,293
減価償却費	155,061	136,177
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△65,803	△93,633
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,751	△1,500
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	16,027	37,930
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△838	13,869
受取利息及び受取配当金	△7,246	△7,697
支払利息	17,501	11,217
為替差損益 (△は益)	842	△236
投資有価証券評価損益 (△は益)	895	221
投資有価証券売却損益 (△は益)	△6,655	△3,538
有形固定資産売却損益 (△は益)	△114,258	7,579
有形固定資産除却損	1,740	23,433
ゴルフ会員権評価損	—	11,464
売上債権の増減額 (△は増加)	△74,955	1,460,569
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△51,966	134,306
仕入債務の増減額 (△は減少)	7,151	△869,488
その他	217,577	45,260
小計	904,686	1,193,230
利息及び配当金の受取額	7,007	7,282
利息の支払額	△17,142	△10,841
法人税等の支払額	△795,307	△238,887
営業活動によるキャッシュ・フロー	99,243	950,783
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,309	△21,968
有形固定資産の売却による収入	439,320	50,865
無形固定資産の取得による支出	△4,700	△8,338
投資有価証券の取得による支出	△29,402	△16,537
投資有価証券の売却による収入	14,026	5,545
敷金及び保証金の差入による支出	△1,872	△5,929
敷金及び保証金の回収による収入	1,443	2,311
定期預金の払戻による収入	15,000	513,000
定期預金の預入による支出	△18,000	△518,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	413,504	947
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△440,169	△447,567
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△9,644	△10,942
配当金の支払額	△219,512	△190,932
新株予約権の行使による株式の発行による収入	64	24
財務活動によるキャッシュ・フロー	△669,261	△649,418
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,345	1,989
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△160,859	304,302
現金及び現金同等物の期首残高	4,665,781	4,170,493
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,504,921	4,474,795

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

(単位：千円)

品目名	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	前年同期比 (%)
F A機器	9,749,406	△18.3
情報・通信機器	1,733,872	△8.2
電子・デバイス機器	1,620,304	△10.9
電設資材	5,911,100	5.4
合計	19,014,684	△10.5

(注) 1 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。
2 上記金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：千円)

品目名	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	前年同期比 (%)
F A機器	11,239,157	△18.4
情報・通信機器	2,109,480	△4.3
電子・デバイス機器	1,930,041	△9.5
電設資材	7,258,066	3.8
合計	22,536,746	△10.2

(注) 1 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。
2 上記金額には消費税等は含まれておりません。